臺南市鹽水區坔頭港國民小學103學年度第二學期3-21週
  六  年級 藝術與人文 領域課程計畫

	教材來源
	南一
	規劃者
	六年級老師

	教學節數
	每週（3）節  本學期共（ 46）節

	學期目標/

學習目標
	1. 透過欣賞圖片，體會宗教與人文的關係。

2. 能了解宗教建築和信仰的關係。

3. 能詳細的敘述，分享宗教建築的裝飾及造型所帶來的感受。

4. 能欣賞藝術家對於宗教建築所創作的作品。

5. 能欣賞不同媒材所創作的作品。

6. 能欣賞不同的線條所描繪出的感覺。

7. 能適當運用工具進行線條創作。

8. 能了解製作細密的創作技巧。

9. 能運用各種線條進行細密畫創作。

10. 能透過觀察，尋找生活中自己想要畫的宗教藝術題材進行創作。

11. 能專心而用心的描繪。

12. 能選用適當媒材進行創作。

13. 能透過創作表達對神聖殿堂的崇敬。

14. 能從蒐集的資料或實物中，探索不同造型的書。

15. 能觀察並說出書在造型上的創意設計。

16. 欣賞不同書籍的藝術風格，以及了解書籍的基本構成要素。

17. 能透過觀察分享自己的想法。

18. 能發揮設計巧思創作個人獨特的紀念小書。

19. 能熟悉小書製作的步驟。

20. 能蒐集合宜材料，進行創作。

21. 能熟悉裝訂的方法。

22. 能認識書展的布置，規畫教室場地運用及參觀動線。

23. 能成為稱職的書展解說員。

24. 能與人分享創作內容及用途，述說作品的技巧特色。

25. 能了解藏書票的用途。

26. 能認識藏書票的歷史。

27. 能欣賞不同創作者所表現的藏書票作品，了解藏書票的表現形式。

28. 能了解藏書票使用的目的，分享自己對作品的感受。

29. 能認識藏書票的重要元素。

30. 能了解藏書票圖案的意含。

31. 能在生活中運用藏書票。

32. 能用藏書票元素設計自己的藏書票

33. 能利用已經學過的版種，製作自己的藏書票。

34. 能思考學校環境與個人成長及情感之間的關係。

35. 能欣賞藝術家結合校園環境所創作的藝術品，並思考其表現的意義。

36. 能欣賞校園空間結合學生作品之後的表現，感受不同材質所帶來的效果差異，分析媒材形式和創作方法。

37. 能省思生活中的感受及內心的想法，決定要表達的主題及內容。

38. 能討論並構思以何種媒材、形式，表達自己對學校的想法與情感。

39. 能與同學合作將想法具體實踐，創作與學校情感及空間結合的作品。

40. 合作完成作品的創作與布置。

41. 能分享自己的作品內涵，以宏觀的心欣賞他人的作品。

42. 能運用歌聲適切的表達感情。

43. 能依正確的節奏與音高演唱歌曲。

44. 能依情境演唱歌曲。

45. 能認識曲式二段式的意義。

46. 能認識三連音的意義。

47. 能正確的拍擊三連音的節奏。

48. 能認識捷克音樂家德弗乍克。

49. 能具體欣賞德弗乍克的《新世界》交響曲。

50. 能認識英國管的構造與音色。

51. 依正確的節奏與音高演唱歌曲。

52. 能依〈念故鄉〉的曲調，重新創作新歌詞。

53. 能了解民歌的由來、內容、內涵，以及傳唱方式。

54. 能了解民歌與族群的人文精神與風俗民情的關係，認識世界各家著名的民歌，感受獨特的音樂風格與特色。

55. 能運用各項資源與媒體網絡，蒐集各種民歌。

56. 能認識與我們生活環境、文化背景息息相關的民歌，並加以分類。

57. 能認識「民歌採集運動」，了解民族音樂對於民族的重要性。。

58. 能了解臺灣各族群的人文精神與風土民情；傳達生活在臺灣這塊土地上，休戚與共的生命共同體概念。

59. 能認識臺灣音樂家許常惠、史惟亮。

60. 能認識臺灣原住民族樂器，了解民族音樂對於民族的重要性。

61. 能了解臺灣各族群的人文精神與音樂風格。

62. 能了解終止式的意義。

63. 能聽辨、感受F 大調終止式的進行

64. 能正確的練習F 大調的和弦進行。

65. 能了解錄音技術發展的歷史。

66. 能認識各種錄音器材與其功能。

67. 能認識音樂創作與科技的結合特色。

68. 能認識數位音樂。

69. 能欣賞樂曲〈森林狂想曲〉。

70. 能了解數位音樂及實際聲響效果的差異。

71. 能認識波蘭作曲家蕭邦和欣賞曲〈離別曲〉。

72. 能正確的了解切分音的意義。

73. 能正確的拍打與念唱切分音的節奏型。

74. 能依正確的節奏與音高演唱歌曲。

75. 能認識古典音樂中的爵士風格。

76. 能欣賞樂曲《藍色狂想曲》。

77. 能認識音樂記號「顫音」。

78. 能認識美國作曲家蓋希文。

79. 能認識爵士樂的特色與音樂形式。

80. 能認識爵士樂的發展歷史。

81. 能欣賞樂曲《楓葉散拍》。

82. 能認識紀錄片的基礎形式。

83. 能認識從事紀錄片創作的人物。

84. 能運用生活中常接觸的數位影像記錄器材。

85. 能運用器材記錄一段個人的生活紀錄。

86. 能掌握紀錄片拍攝的技巧重點，並與人分享。

87. 能運用紀錄片拍攝重點，規畫畢業紀錄片內容。

88. 能從資料蒐集中反思學校學習的過程。

89. 能了解兩難情境劇的呈現方法。

90. 能理解兩難情境劇的各種組成元素

91. 能積極的參與討論。

92. 能利用生活經驗和同學討論。

93. 能發現不同生活經驗組合的可能性

94. 能互相討論找到兩難情境故事的重點。

95. 能利用生活經驗發展出一段完整的兩難情節。

96. 能利用分組創作一段兩難情節的戲劇表演。

97. 能了解並和同學合作練習。

98. 能說出學習過程中難忘的經驗及對自己的影響。

99. 能經由資訊的蒐集，激發不同樣貌的畢業活動想像。

100. 能透過討論了解各種形式的畢業藝術活動。

101. 能與人分享即將到來的畢業心情。

	能力指標
	1-3-1探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規畫、有感情及思想的創作。

1-3-3嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

1-3-4透過集體創作方式，完成與他人合作的藝術作品。

1-3-5結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

2-3-6透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-7認識環境與生活的關係，反思環境對藝術表現的影響。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。

2-3-9透過討論、分析、判斷等方式，表達自己對藝術創作的審美經驗與見解。

3-3-11以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。

3-3-12運用科技及各種方式蒐集、分類不同之藝文資訊，並養成習慣。

3-3-13運用學習累積的藝術知能，設計、規畫並進行美化或改造生活空間。

3-3-14選擇主題，探求並收藏一、二種生活環境中喜愛的藝術小品，如：純藝術、商業藝術、生活藝術、民俗藝術、傳統藝術等作為日常生活的愛好。

	融入重大議題之能力指標
	【性別平等教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制

3-3-4 辨識社會文化中性別、階級與權力的關係
2-3-4尊重不同性別者在溝通過程中有平等表達的權利。

3-3-5體認社會和歷史演變過程中所造成的性別文化差異。

1-3-2認知次文化對身體意象的影響。

3-3-4檢視不同族群文化中的性別關係。

3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

3-3-3表達對社區公共事務的看法，不受性別限制。

【生涯發展教育】

1-2-2了解工作對個人的重要性
3-2-2學習如何解決問題及做決定。

3-3-2學習如何尋找並運用工作世界的資料。

2-2-1培養良好的人際互動能力。

1-2-1培養自己的興趣、能力。

【環境教育】

1-3-1能藉由觀察與體驗自然，以創作文章、美勞、音樂、戲劇表演等形式表現自然環境之美與對環境的關懷。

5-3-3主動參與學校社團和社區的環境保護相關活動。

3-2-1思考生物與非生物在環境中存在的價值。

3-2-2培養對自然環境的熱愛與對戶外活動的興趣，建立個人對自然環境的責任感。

【資訊教育】

4-3-1能應用網路的資訊解決問題。

4-3-5能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。
4-3-3能遵守區域網路環境的使用規範。

4-3-6能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-3-3能認識網路智慧財產權相關法律。

5-3-4能認識正確引述網路資源的方式。

4-3-2能瞭解電腦網路之基本概念及其功能。

2-3-2能操作及應用電腦多媒體設備。

3-3-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報。

【家政教育】

3-3-3從事與欣賞美化生活的藝術造型活動。

3-3-4認識並能運用社區資源。
3-3-1認識臺灣多元族群的傳統與文化

【人權教育】

1-3-4瞭解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
2-3-3瞭解人權與民主法治的密切關係。

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	 評量方式
	備註(融入重大議題之能力指標)

	三
	2/24

~

2/28
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8

2-3-9 

3-3-11

3-3-12
	單元一、走進宗教的藝術殿堂
殿堂之美
單元五、感恩的心
認識三連音
單元九、我們的故事

留住深刻的記憶影像
	1
	實作
作業
	【性別平等教育】
2-3-4

3-3-5
【資訊教育】
4-3-1

4-3-5
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4

	四
	3/01

~

3/07
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8

2-3-9 

3-3-11

3-3-12
	單元一、走進宗教的藝術殿堂
殿堂之美
單元五、感恩的心
認識三連音
單元九、我們的故事

留住深刻的記憶影像
	3
	實作
作業
	【性別平等教育】
2-3-4

3-3-5
【資訊教育】
4-3-1

4-3-5
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4

	五
	3/08

~

3/14
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

3-3-11 

3-3-12
	單元一、走進宗教的藝術殿堂

線條大集合

單元五、感恩的心

認識切分音

單元九、我們的故事


留住深刻的記憶影像
	3
	實作
作業
	【性別平等教育】
2-3-4

3-3-5
【資訊教育】
4-3-1

4-3-5
【家政教育】

3-3-3

3-3-4
【人權教育】

1-3-4

	六
	3/15

~

3/21
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3

1-3-5 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

3-3-11

3-3-12
	單元一、走進宗教的藝術殿堂

動手做做看
單元五、感恩的心

新世界交響曲

單元九、我們的故事


我們的故事


	3
	實作
作業
學生自評
	【性別平等教育】
2-3-4

3-3-5
【資訊教育】
4-3-1

4-3-5
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4

	七
	3/22

~

3/28
	1-3-1 

1-3-2

1-3-5 

2-3-6 

2-3-7

2-3-8 

2-3-9

2-3-10 

3-3-12
	單元二、我的小書

認識書的形式
單元六、民歌采風

民歌賞析
單元九、我們的故事


我們的故事


	3
	口試
作業
學生自評
	【性別平等教育】

1-3-2

3-3-4

3-3-5

【資訊教育】

4-3-1

4-3-3

4-3-5

4-3-6

5-3-3

5-3-4

【家政教育】

3-3-1
3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4
【生涯發展教育】

3-2-2

	八
	3/29

~

4/04
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3

1-3-4

2-3-6 

2-3-7

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10

3-3-11

3-3-12
	單元二、我的小書

巧妙的手工書

單元六、民歌采風

音樂欣賞

單元十、我該怎麼辦

包公「灰闌記」


	3
	作業
學生自評
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4
3-3-4

3-3-5

【資訊教育】

4-3-1

4-3-3

4-3-5

4-3-6

5-3-3

5-3-4

【家政教育】

3-3-1
【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-2-2

	九
	4/05

~

4/11
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-4 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-12
	單元二、我的小書創作自己的小書

單元六、民歌采風

民歌採集運動

單元十、我該怎麼辦


我的煩惱


	1
	作業
學生自評
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4
3-3-4

3-3-5

【資訊教育】

4-3-1

4-3-3

4-3-5

4-3-6

5-3-3

5-3-4

【家政教育】

3-3-1
【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-2-2

	十
	4/12

~

4/18
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-4 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-12
	單元二、我的小書創作自己的小書

單元六、民歌采風認識臺灣原住民樂器

單元十、我該怎麼辦


我的煩惱


	3
	作業
學生自評
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4
3-3-4

3-3-5

【資訊教育】

4-3-1

4-3-3

4-3-5

4-3-6

5-3-3

5-3-4

【家政教育】

3-3-1
【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-2-2

	十一
	4/19

~

4/25
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-4 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-12
	單元二、我的小、

創意小書展

單元六、民歌采風

認識臺灣原住民樂器
單元十、我該怎麼辦


左右為難
	3
	實作
作業
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4
3-3-4

3-3-5

【資訊教育】

4-3-1

4-3-3

4-3-5

4-3-6

5-3-3

5-3-4

【家政教育】

3-3-1
【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-2-2

	十二
	4/26

~

5/02
	1-3-2

1-3-3 

1-3-4 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-8 

2-3-9 

3-3-11 

3-3-12 

3-3-13 

3-3-14
	單元三、紙上寶石-藏書票

藏書的標示

單元七、永恆的回憶

萍聚

單元十、我該怎麼辦

左右為難
	3
	實作
作業
學生自評
	【性別平等教育】

2-3-4
3-3-2

3-3-3

【環境教育】

1-3-1

5-3-3

【資訊教育】

4-3-2
【家政教育】

3-3-3。
3-3-4

【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-3-2

	十三
	5/03

~

5/09
	1-3-2 

1-3-3 

1-3-4 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-8 

2-3-9 

3-3-11

3-3-12 

3-3-13 

3-3-14
	單元三、紙上寶石-藏書票．新造型

美麗的紙上寶石
單元七、永恆的回憶

F大調終止式
單元十、我該怎麼辦


我的兩難劇場
	3
	口試
實作
作業
	【性別平等教育】

2-3-4
3-3-2

3-3-3

【環境教育】

1-3-1

5-3-3

【資訊教育】

4-3-2
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-3-2

	十四
	5/10

~

5/16
	1-3-2 

1-3-3 

1-3-4 

1-3-5

2-3-6 

2-3-8 

2-3-9 

3-3-11 

3-3-12 

3-3-13 

3-3-14
	單元三、紙上寶石-藏書票

書的身分證

單元七、永恆的回憶

聲音的記憶
單元十、我該怎麼辦

我的兩難劇場
	3
	實作
作業
學生自評
	【性別平等教育】

2-3-4
3-3-2

3-3-3

【環境教育】

1-3-1

5-3-3

【資訊教育】

4-3-2
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4
2-3-3
【生涯發展教育】

3-3-2

	十五
	5/17

~

5/23
	1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-12

3-3-13 

3-3-14
	單元三、紙上寶石-藏書票

動做做試看

單元七、永恆的回憶

錄音技術與數位音樂

單元十一、那天真特別

點點滴滴的回憶
	3
	口試
實作
作業
	【性別平等教育】

2-3-4
3-3-2

3-3-3

【環境教育】

5-3-3

【資訊教育】

2-3-2

3-3-2

4-3-2
4-3-6
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4

【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-1
3-3-2

	十六
	5/24

~

5/30
	1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

2-3-6 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-12

3-3-13 

3-3-14
	單元三、紙上寶石-藏書票

動手做做看

單元七、永恆的回憶

音樂的傳統與現代

單元十一、那天真特別

點點滴滴的回憶
	3
	實作
作業
	【性別平等教育】

2-3-4
3-3-2

3-3-3

【環境教育】

5-3-3

【資訊教育】

2-3-2

3-3-2

4-3-2
4-3-6
【家政教育】

3-3-3

3-3-4

【人權教育】

1-3-4

【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-1
3-3-2

	十七
	5/31

~

6/06
	1-3-1

1-3-2 

1-3-3 

1-3-4

1-3-5 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-13
	單元四、美好時光的印記

順著記憶的河流啟航

單元八、演奏生命節奏

認識切分音

單元十一、那天真特別

畢業嘉年華
	3
	口試
實作
作業
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4

3-3-4

3-3-5
【環境教育】

3-2-1

3-2-2

【資訊教育】

2-3-2

3-3-2

4-3-6

【家政教育】

3-3-1
3-3-3
【人權教育】

1-3-4

2-3-3

【生涯發展教育】

1-2-1

2-2-1
3-2-1
3-2-2

	十八
	6/07

~

6/13
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3

1-3-4 

1-3-5 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-13
	單元四、美好時光的印記

藝術大集合

單元八、演奏生命節奏

藍色狂想曲的誕生

單元十一、那天真特別
畢業嘉年華
	3
	口試
作業
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4

3-3-4

3-3-5
【環境教育】

3-2-1

3-2-2

【資訊教育】

2-3-2

3-3-2

4-3-6

【家政教育】

3-3-1
3-3-3
【人權教育】

1-3-4

2-3-3

【生涯發展教育】

1-2-1

2-2-1

3-2-1

3-2-2

	十九
	6/14

~

6/20
	1-3-1 

1-3-2 

1-3-3

1-3-4 

1-3-5

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

2-3-10 

3-3-11 

3-3-13
	單元四、美好時光的印記

開啟記憶之盒

單元八、演奏生命節奏

認識爵士樂

單元十一、那天真特別
企劃高手
	2
	口試

作業
	【性別平等教育】

1-3-2

2-3-4

3-3-4

3-3-5
【環境教育】

3-2-1

3-2-2

【資訊教育】

2-3-2

3-3-2

4-3-6

【家政教育】

3-3-1
3-3-3
【人權教育】

1-3-4

2-3-3

【生涯發展教育】

1-2-1

2-2-1
3-2-1
3-2-2

	總節數
	46
	
	


